Дело №5-39-382/2022
УИД 91MS0039-01-2022-001280-41

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 октября 2022 года                                      г. Евпатория ул.Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС №6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Общество с ограниченной ответственностью «Шваббаутех», ИНН ***, КПП ***, ОГРН ***, юридический адрес: ***,
по ч.1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
26 июля 2022 года в 00 час. 01 мин. Общество с ограниченной ответственностью «Шваббаутех», расположенное по адресу: ***, не обеспечило возможность ознакомления должностных лиц Межрайонной ИФНС №6 по Республике Крым, проводящих выездную налоговую проверку на основании решения Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым №*** от 22.06.2022г., с документами, связанными с исчислением и уплатой налогов за период с 01.01.2018 по 31.12.2020 годы, чем воспрепятствовало законной деятельности должностных лиц органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки.
В суд представитель ООО «Шваббаутех» не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявил, причины неявки не сообщил. В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие представителя ООО «Шваббаутех».
Совершение административного правонарушения и виновность ООО «Шваббаутех» в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 16.08.2022 года №   ***; копией журнала учета исходящих телефонограмм Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым за 22.06.2022 года, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «Шваббаутех» от 11.08.2022 г.; копией доверенности ООО «Шваббаутех» в лице генерального директора *** от 28.04.2022 г., выданной *** в лице Управляющего-индивидуального предпринимателя ***; копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении *** от 16.08.2022 г.; копией выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на имя *** от 16.08.2022 г.; копией решения начальника Межрайонной ИФНС №6 по Республике Крым *** о проведении выездной налоговой проверки в отношении ООО «Шваббаутех» №*** от 29.09.2021 г.; копией квитанции  о приеме ООО «Шваббаутех» электронного документа от 04.10.2021 г.; копией справки № *** о проведенной выездной налоговой проверки от 26.01.2022 г.; копией квитанции о приеме ООО «Шваббаутех» налогового документа от 01.02.2022 г.; копией решения начальника Межрайонной ИФНС №6 по Республике Крым ***  № *** о проведении дополнительных мероприятий налогового контроля от 22.06.2022 г.; копией квитанции о приеме ООО «Шваббатуех» электронного документа 23.06.2022 г.; копией уведомления о необходимости обеспечения ознакомления с документами, связанными с исчислением и уплатой налогов № *** от 23.06.2022 г.; копией телефонограммы Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым от 22.06.2022 года №***; копией акта Межрайонной ИНФС России № 6 по Республике Крым об отказе в получении (подписании) решения о проведении выездной налоговой проверки (о невозможности вручения в связи с отсутствием законных и уполномоченных представителей налогоплательщика по адресу места нахождения юридического лица) от 23.06.2022 г.; копией акта обследования адреса места нахождения постоянно действующего исполнительного органа юридического лица от 23.06.2022 г.; копией протокола опроса арендатора помещения - ИП *** от 23.06.2022 г.; копией протокола опроса арендатора помещения - ИП *** от 23.06.2022 г.; копией акта Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым от 25.07.2022 г.
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
В соответствии с п. 12 ст. 89 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщик обязан обеспечить возможность должностных лиц налоговых органов, проводящих выездную налоговую проверку, ознакомиться с документами, связанными с исчислением и уплатой налогов.
При проведении выездной налоговой проверки у налогоплательщика могут быть истребованы необходимые для проверки документы в порядке, установленном статьей 93 настоящего Кодекса.
Ознакомление должностных лиц налоговых органов с подлинниками документов допускается только на территории налогоплательщика, за исключением случаев проведения выездной налоговой проверки по месту нахождения налогового органа, а также случаев, предусмотренных статьей 94 настоящего Кодекса.
Из материалов дела следует, что решением начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым № *** от 29.09.2021 г. в отношении ООО «Шваббаутех» назначено проведение выездной налоговой проверки по всем налогам, сборам, страховым взносам за период с 01.01.2018 года по 31.12.2020 года.
В соответствии со справкой №*** от 26.01.2022 г. решением Межрайонной ИФНС № 6 по Республике Крым от 27.10.2021 г. №*** проведение вышеуказанной налоговой проверки было приостановлено.
Решением начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым № *** от 20.01.2022 г. проведение вышеуказанной выездной налоговой проверки в отношении ООО «Шваббаутех» возобновлено.
22.06.2022 года начальником Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым принято решение № *** о проведении в отношении ООО «Шваббаутех» дополнительных мероприятий налогового контроля в срок до 25.07.2022 года, которое  было получено последним по телекоммуникационным каналам связи 23.06.2022 года.
Согласно уведомлению № *** от 23.06.2022 г., ООО «Шваббаутех» необходимо обеспечить возможность должностным лицам Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым, проводящим выездную налоговую проверку, ознакомиться с оригиналами документов, связанных с исчислением и уплатой налогов за период с 01.01.2018 г. по 31.12.2021 г.
В соответствии с актом обследования адреса места нахождения постоянно действующего исполнительного органа юридического лица от 23.06.2022 г., 23.06.2022 г. в период с 01 час. 55 мин. по 16 час. 20 мин. по адресу нахождения  ООО «Шваббаутех»: ***, в присутствии двух понятых- *** и *** должностными лицами Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым проведен осмотр здания, в ходе которого установлено, что с июня 2022 года собственником помещения, расположенного по адресу: ***, ООО «***», был заключен договор аренды с ИП *** сроком на 5 лет, договоров субаренды с ООО «Шваббаутех» не заключалось, вывески и иная атрибутика, свидетельствующие о нахождении по вышеуказанному адресу ООО «Шваббаутех» отсутствуют, законных представителей или иных уполномоченных лиц ООО «Шваббаутех» не присутствовало,  документы, связанные с начислением и уплатой налогов ООО «Шваббаутех» за период с 01.01.2018 г. по 31.12.2020 г., налогоплательщиком представлены не были.
В соответствии с ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
В силу части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Понятие вины юридических лиц раскрывается в части 2 данной статьи, в силу которой юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Факт не представления ООО «Шваббаутех» указанных в  уведомлении №*** от 23.06.2022 года документов, связанных с исчислением и уплатой налогов и подтверждающих финансово-хозяйственную деятельность налогоплательщика за период с 01.01.2018 г. по 31.12.2020 г. должностным лицам Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым, проводившим налоговую проверку, подтвержден совокупностью исследованных доказательств
Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях ООО «Шваббаутех» имеется состав, административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса
При назначении административного наказания мировым судьей принимаются во внимание характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельство, отягчающее административную ответственность, которым в соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ, признается повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку постановлением мирового судьи судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от 19.04.2022 года ООО «Шваббаутех» привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в отношении ООО «Шваббаутех» не установлено.
Учитывая изложенное, мировой судья считает необходимым назначить ООО «Шваббаутех» административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ч. 1 ст. 19.4.1,  ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Общество с ограниченной ответственностью «Шваббаутех» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное  наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35712000; КБК: 828 1 16 01193 01 0401 140; УИН 0410760300395003822219171, наименование платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                         Е.А. Фролова